[image: image1.jpg]

	ДУМА

Усть – Ницинского

сельского поселения

Слободо – Туринского муниципального района

Свердловской области

                     РЕШЕНИЕ
от  27 октября  2022 г.                                                                            № 7-НПА
с. Усть – Ницинское

  Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Усть-Ницинского сельского поселения
     В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 65 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ (ред. от 14.07.2022), руководствуясь Уставом Усть-Ницинского сельского поселения, Дума Усть–Ницинского сельского поселения
РЕШИЛА:
        1. Установить и ввести в действие на территории Усть - Ницинского сельского поселения земельный налог и порядок уплаты земельного налога на территории Усть - Ницинского сельского поселения.

       2. Налогоплательщиками налога (далее – налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено настоящим пунктом в пределах Усть-Ницинского сельского поселения.

      3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах Усть - Ницинского сельского поселения.

      4. Установить налоговые ставки в пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации в  следующих размерах:

     1)
 земли населенных пунктов:

    0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
 - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
·  занятых гаражами и предоставленных для строительства гаражей;

·  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса)  или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)
       - под зданиями административного назначения, объектами образования,
науки, здравоохранения, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии;
 - используемых учреждениями ветеринарии;

 - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
    2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
     5. Установить льготы по  земельному налогу  в размере 50 % для следующих категорий налогоплательщиков:

   1)  пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также граждан, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины);
  2)   инвалидов, имеющих I и II группу инвалидности;

3) инвалидов с детства;
4) лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;
 5) лиц, имеющих звание «Ветеран труда» в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах», достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины);

 6) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной  войны,  вдов участников Великой Отечественной   войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий, имеющих звание ветерана в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»;
 7)  муниципальных унитарных предприятий Усть - Ницинского сельского поселения.
6. Освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:

1) органы местного самоуправления Усть - Ницинского сельского поселения;

2) несовершеннолетние дети - сироты, унаследовавшие имущество от родителей;

3) почетный гражданин Слободо-Туринского муниципального района;

4) организации, независимо от организационно-правовых форм и финансируемых из всех уровней бюджета за земли занятые учреждениями культуры;
5) сельскохозяйственные предприятия и организации, крестьянские и фермерские хозяйства, занимающиеся сельскохозяйственной деятельностью, при условии, что производство сельскохозяйственной продукции составляет не менее 70 процентов от общего производства.
         7. Основания для предоставления льгот по налогу.
      Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные настоящим Решением, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

        8.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не раньше, чем по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования.

     9. Настоящее  решение опубликовать в «Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и  разместить на официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:   www.усть-ницинское.рф.
     10. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянно действующую депутатскую комиссию по экономическим вопросам (председатель Волкова Л.В.).
Председатель Думы Усть-Ницинского                           Глава Усть-Ницинского

сельского поселения                                                               сельского поселения

                    ____________ Востриков Ю.И.                                     ___________ Лукин А.С.